UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Tereza Kopecká

JAZYK A STYL PRÓZ IRENY DOUSKOVÉ

LANGUAGE AND STYLE IN PROZAIC WORKS

WRITTEN BY IRENA DOUSKOVÁ

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc. za cenné rady a vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Jazyk a styl próz Ireny Douskové* vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. srpna 2015

.....

Tereza Kopecká

Abstrakt

Práce se věnuje jazykové a stylové analýze vybraných próz spisovatelky Ireny Douskové se zaměřením na popis a analýzu repertoáru jazykových prostředků nespisovných. Klíčovým kritériem pro výběr jednotlivých textů byla skutečnost, zda autorka užívá v dané próze nespisovné jazykové prostředky. Na tomto základě byly vybrány následující prózy: román *Hrdý Budžes* (1998), novela *Někdo s nožem* (2000) a cyklus drobných próz *O bílých slonech* (2008). Práce v úvodu představuje Irenu Douskovou jako současnou spisovatelku s postavením na pomezí náročné a populární literatury. Shrnuje tematická východiska a recepční přijetí vybraných próz, které jsou předmětem jazykové a stylové analýzy. Na základě výsledků analýzy práce formuluje závěry o tendencích uplatňujících se v prózách Ireny Douskové, čímž charakterizuje individuální styl autorky, jehož hlavním rysem je stylizace mluvené komunikace.

Klíčová slova: Irena Dousková, expresivita, jazyk, jazykový prostředek, nespisovná čeština, styl, stylizace

Abstract

The aim of the thesis is to provide linguistic and stylistic analysis of selected works written by Irena Dousková with focus on use of instruments of nonstandard language. A key criterion for the selection of individual texts was the presence of nonstandard language instruments in given prose. The following works were selected: a novel *Hrdý Budžes* (1998), a novella *Někdo s nožem* (2000) and a series of small proses *O bílých slonech* (2008). The thesis introduces Irena Dousková as a present author of both sophisticated and popular literature, summarizes the themes and critical reception of the selected works, which are further subject of linguistic and stylistic analysis. Based on the analysis results the thesis presents conclusions on trends in proses of Irena Dousková, and thus characterizes the individual style of the artist, whose main feature is a stylization of spoken communication.

Keywords: Irena Dousková, expressivity, language, language instrument, nonstandard Czech, style, stylization

OBSAH

1 Úvod..... 7
------------- ---

TEORETICKÁ ČÁST

2 Spisovatelka Irena Dousková..... 9
2.1 Postavení Ireny Douskové v českém literárním prostoru 9
2.2 Stručná charakteristika vybraných próz a jejich recepce 11
2.2.1 Hrdý Budžes (1998) 11
2.2.2 Někdo s nožem (2000)..... 13
2.2.3 O bílých slonech (2008) 14
3 Útvary národního jazyka..... 15
3.1 Spisovný jazyk 15
3.2 Nespisovný jazyk 16
3.2.1 Tradiční teritoriální dialekt..... 16
3.2.2 Interdialekt..... 16
3.2.3 Obecná čeština..... 17
3.2.4 Poloútvary národního jazyka – argot, slang a profesní mluva 17
4 Nespisovnost v současné české literatuře 19
4.1 Uplatnění nespisovných jazykových prostředků v české literatuře 19
4.2 Dichotomie mluvenost – psanost v uměleckém textu..... 20

PRAKTICKÁ ČÁST

5 Hrdý Budžes 23
5.1 Textová výstavba 23
5.2 Hláskoslovná rovina..... 23
5.3 Morfologická rovina..... 25
5.4 Lexikální rovina 27
5.5 Syntaktická rovina..... 29
6 Někdo s nožem..... 32
6.1 Textová výstavba 32
6.2 Hláskoslovná rovina..... 33
6.3 Morfologická rovina..... 34

6.4 Lexikální rovina 37
6.5 Syntaktická rovina..... 39
7 O bílých slonech 41
7.1 Textová výstavba 41
7.2 Hláskoslovná rovina..... 42
7.3 Morfologická rovina..... 43
7.4 Lexikální rovina 44
7.5 Syntaktická rovina..... 45
8 Individuální styl Ireny Douskové 47
9 Závěr 49
10 Seznam literatury 51
10.1 Primární literatura 51
10.2 Sekundární literatura 51

1 Úvod

V bakalářské práci *Jazyk¹ a styl² próz Ireny Douskové* se primárně zabýváme jazykovou a stylovou analýzou charakteristických způsobů užívání jazyka ve vybraných prózách současné autorky Ireny Douskové, konkrétně uplatněním spisovných a nespisovných jazykových prostředků, přitom se zaměřujeme především na jazykové prostředky nespisovné.

Cílem práce je popsat a analyzovat repertoár nespisovných jazykových prostředků, jejich vazbu na složky textu a jejich funkci.

Pro analýzu byly vybrány následující prózy: román *Hrdý Budžes*³ (1998), novela *Někdo s nožem* (2000) a cyklus drobných próz *O bílých slonech*⁴ (2008). S přihlédnutím k tématu práce byla klíčovým kritériem pro výběr jednotlivých textů skutečnost, zda autorka ve vybraném textu využívá nespisovné jazykové prostředky.

Práce je rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je stručně představena spisovatelka Irena Dousková společně se základní charakteristikou její tvorby a recepce vybraných próz. Součástí této kapitoly je také náčrt zařazení Ireny Douskové do společné linie s některými dalšími českými autory. Dalším cílem teoretické části je postihnout stratifikaci českého jazyka a též vymezit úlohu nespisovného jazyka v umělecké literatuře, a to v souvislosti s aktuální problematikou dichotomie mluvenost – psanost v umělecké literatuře.

V praktické části práce se věnujeme konkrétní jazykové a stylové analýze vybraných próz podle roku jejich vydání. Na úvod každé analýzy je vybraný text stručně představen, přičemž podáváme i několik základních poznámek k výstavbě dané prózy. V analýze postupujeme po jednotlivých jazykových rovinách – od roviny hláskoslovné až po rovinu nejvyšší, tedy syntaktickou.

Na závěr je třeba zmínit, že vybrané texty jsou z časového hlediska rozprostřeny do prvních deseti let autorčiny prozaické tvorby (1998–2008), přičemž poslední autorčina próza byla vydána v roce 2014. Z těchto důvodů nemůžeme z jazykové a stylové analýzy vyvozovat konečné závěry o jazyce a stylu autorky, který se může i nadále vyvíjet a proměňovat. Přesto

¹ Jazyk uměleckého textu chápeme jako „individuální soustavu výrazových prostředků, které jsou uplatněny v komunikátu“ (Čechová, 2008, 297).

² Za styl uměleckého textu považujeme „ráz verbálního komunikátu, zpravidla cílevědomě volený a uspořádaný tak, aby obsahem i formou vyhovoval komunikačnímu záměru autora“ (Čechová, 2008, 297).

³ Z hlediska žánru se recenzenti neshodují na jednoznačném zařazení prózy. Nejčastěji je próza považována za román, objevují se ale také zmínky o žánru *novely*, případně se hovoří o *malém románu*. V rámci této bakalářské práce budeme jednotně označovat prózu *Hrdý Budžes* za román.

⁴ Z hlediska žánru se recenzenti neshodují na jednoznačném zařazení prózy. V některých publikacích se hovoří o próze *O bílých slonech* jako o *povídkovém souboru*, v jiných jako o *novelě*, případně jako o *souboru drobných próz*. V rámci této bakalářské práce budeme hovořit o próze *O bílých slonech* jednotně jako o *souboru drobných próz*.

se budeme v rámci analýzy vybraných próz snažit najít určité tendence, které by mohly naznačit charakteristické způsoby užívání jazyka v textech Ireny Douskové.

TEORETICKÁ ČÁST

2 Spisovatelka Irena Dousková

V úvodní kapitole se budeme zabývat jednak postavením Ireny Douskové v českém literárním prostoru, jednak bližší charakteristikou próz vybraných pro jazykovou a stylovou analýzu. Na úvod je třeba poznamenat, že vzhledem k charakteru práce nebude Irena Dousková představena podrobným životopisem, dominantní složkou bude přiblížení tematických okruhů próz a jejich charakteristika.


[…]


Lexikální rovina je z hlediska využívání expresivních vyjádření pestrá hned v první analyzované próze. Román *Hrdý Budžes* je také jedinou prózou, kde jsme zaznamenali pokusy o hru s jazykem. Novela *Někdo s nožem* není z hlediska uplatnění expresivních výrazů natolik bohatá jako předchozí próza, zato některé lexikální prostředky (např. deminutiva) dopomáhají vypravěčce k ironii, která úzce souvisí s komickým účinkem vybraných pasáží díla. Komika je vůbec jedním z typických prostředků, který autorka ve svých prózách hojně užívá. V případě *Hrdého Budžese* je komika ústředním prostředkem, jehož přítomnost zřetelně oživuje text. Komického účinku autorka nejčastěji dociluje konfrontací dětského a dospělého pohledu na svět a častou parafrází řeči dospělých dětskými postavami.

Syntaktická rovina zahrnuje ve všech třech prózách v menší či větší míře postupy mluvené syntaxe. Nejvíce takových postupů bylo uplatněno v románu *Hrdý Budžes*, jehož součástí jsou mimo výše zmíněné také opravy, a především asociativní návaznost vět, která je typická pro mluvený projev a v textu zároveň dokresluje vyjadřování dětského vypravěče. Pro dialog je ve všech prózách charakteristické již zmíněné užití kontaktních částic a deiktických prostředků s omezenou funkcí, které oralizují jednotlivé promluvy.

Pokud se vrátíme k problematice kolísání mezi spisovnou a nespisovnou formou vyjadřování ve vybraných prózách, můžeme konstatovat, že hlavním důvodem kolísání je bezesporu snaha autorky o stylizaci běžné komunikace, která se v reálném prostředí obvykle pohybuje mezi spisovnou a nespisovnou formou. Rovněž různé stylizace řeči hlavních hrdinů umožňují různou míru uplatnění jak převážně nespisovných prostředků u dětského vypravěče v románu *Hrdý Budžes*, tak určitou míru kolísání mezi spisovností a nespisovností u vysokoškolsky vzdělané vypravěčky novely *Někdo s nožem*. Co se týká cyklu drobných próz *O bílých slonech*, zde je napětí mezi spisovností a nespisovností zřetelné především mezi spisovným monologem Marie Lopatkové a převažující nespisovností v dalších pasážích prózy.

Jak již bylo řečeno, vzhledem k tomu, že jazyková a stylová analýza byla provedena pouze ve třech prózách, můžeme hovořit spíše než o komplexním popisu jazyka a stylu autorky o tendencích, které se v jednotlivých prózách uplatňují, přičemž bychom v této souvislosti měli zohlednit i faktor dalšího možného vývoje jazyka a stylu Ireny Douskové v následujících letech.

9 Závěr

Cílem bakalářské práce *Jazyk a styl próz Ireny Douskové* byl popis repertoáru nespisovných jazykových prostředků, které autorka ve svých textech využívá, a to včetně jejich návaznosti na pásmo postav a pásmo vypravěče.

Vzhledem k nižšímu počtu analyzovaných próz jsme se snažili více než o popis individuálního stylu Ireny Douskové o vymezení určitých tendencí uplatňovaných ve vybraném prozaickém díle této autorky.

V teoretické části jsme Irenu Douskovou zařadili na základě tematických okruhů a perspektivy vyprávění v rámci českého literárního prostoru do společné linie s dalšími českými autory. Zároveň jsme stručně charakterizovali vybrané prózy z hlediska recepčního přijetí, přičemž jsme se zaměřili na názory týkající se jazykového zpracování děl. Od Ireny Douskové a jejího díla jsme se přesunuli ke stěžejnímu jazykovému tématu – útvarům národního jazyka, které jsme prezentovali a definovali především ve vztahu k uměleckému stylu. Teoretická část byla zakončena kapitolami o vývoji využívání nespisovných jazykových prostředků v české literatuře a pohledu na umělecké dílo z hlediska dichotomie mluvenost – psanost.

Praktická část obsahovala tři jazykové a stylové analýzy – analýzu románu *Hrdý Budžes*, novely *Někdo s nožem* a cyklu drobných próz *O bílých slonech*. Na základě těchto analýz jsme došli k závěru, že se v prozaickém díle Ireny Douskové uplatňuje široký repertoár nespisovných jazykových prostředků ve všech jazykových plánech, a to nejen v pásmu postav, ale rovněž v pásmu vypravěče. Zároveň je třeba dodat, že se v díle Ireny Douskové vyskytuje velká míra kolísání mezi spisovnými a nespisovnými jazykovými prostředky bez viditelných pravidelností, přičemž hlavním cílem autorky je v tomto ohledu stylizace běžné komunikace, která obvykle podléhá tendenci ke kolísání na škále spisovnost – nespisovnost.

Co se týká možného srovnání jazyka a stylu próz Ireny Douskové s texty dalších autorů, jako adekvátní se jeví komparace s vybranými prózami Michala Viewegha, konkrétně s již v úvodu jmenovaným románem *Báječná léta pod psa*, případně s texty Petra Šabacha, především s románem *Babičky*. V obou jmenovaných románech se setkáváme s podobnou stylizací dětského vypravěče a tematickým základem v podobě života v období normalizace, jako je tomu v některých prózách Ireny Douskové.

Zároveň by bylo zajímavé zaměřit se v dalších jazykových a stylových analýzách i na poslední vydané knihy Ireny Douskové, především na román *Medvědí tanec* (2014), který se na první pohled tematicky odlišuje od dříve vydaných próz, ale rovněž by mohl být zajímavým jazykovým materiálem pro další jazykové a stylové analýzy, a tím také pro přesnější vymezení

jazyka a stylu Ireny Douskové, jejíž jazykové vyjadřování se může v průběhu dalších let nadále vyvíjet a proměňovat.
