Posudek bakalářské práce Terezy Kopecké

„Jazyk a styl próz Ireny Douskové“

Užívání nespisovného jazyka, především obecné češtiny, patří k příznačným a závažným rysům současné české literatury. V souvislosti s tím je jistě důležité, aby byla popsána specifika toho, jak s nespisovností ve svých dílech operují jednotliví spisovatelé. Irena Dousková, jejímiž texty se ve své bakalářské práci zabývá Tereza Kopecká, patří k autorům, kteří se pohybují na rozhraní „vysoké“ a populární literatury. Přitom ovšem evidentně s jazykem uvědoměle pracuje a právě nespisovnost a stylizace běžně mluveného vyjadřování se zařazují mezi zásadní příznaky jejích próz. Je tak určitě užitečné pokusit se o popis jazykového a stylového utváření textů Ireny Douskové.

Bakalářská práce Terezy Kopecké má možno říci klasickou strukturu, skládá se z teoretické části a z části praktické, resp. analytické. Autorka bakalářské práce nejprve stručně zařazuje Irenu Douskovou do kontextu současného literárního dění, zmiňuje se o dosavadních odborných a kritických článcích, jež jí byly věnovány, a důkladněji charakterizuje ohlas tří prozaických knih, které jsou dále předmětem rozboru. Vzniklý přehled je nesporně podnětný a svědčí o dobré orientaci autorky práce v problematice. Zároveň z přehledu vyplývá, že jazyková stránka próz Ireny Douskové dosud takřka nebyla předmětem odborné pozornosti, takže nelze přímo vycházet z dosavadních výkladů o problematice. Další dvě kapitoly v rámci obecné části jsou věnovány stratifikaci českého jazyka a uplatnění nespisovnosti v současné české literatuře. Autorka zde prokazuje znalost základní odborné literatury, zůstává ovšem u shrnutí elementárních otázek s hojným využitím citací.

V praktické části práce Tereza Kopecká analyzuje tři prózy Ireny Douskové (*Hrdý Budžes*, *Někdo s nožem*, *O bílých slonech*). Zvolené texty lze jistě považovat za reprezentativní; zastoupeny jsou různé žánry i různá období spisovatelčiny tvorby. Ze všech próz byly vybrány srovnatelné úseky a ty byly podrobně popsány. Kapitoly věnované jednotlivým prózám jsou strukturovány stejným způsobem; postupně se zaměřují na textovou výstavbu (tyto partie ovšem obsahují jen několik základních údajů o členění próz) a na hláskoslovnou, lexikální a syntaktickou rovinu zkoumaných textů. Zde jsou soustavně uváděny jednotlivé jazykové jevy, vždy s dostatečnou exemplifikací. Na základě popisu si rozhodně můžeme udělat představu o tom, jak Dousková ve svých literárních dílech s jazykem zachází, přesto však lze uvést určité připomínky k celkovému pojetí i k jednotlivostem.

Jak se dalo očekávat, v užívání variant lišících se spisovností/nespisovností se neprojevuje důslednost, vždy jde o vzájemnou konkurenci a nanejvýš o určitou tendenci k dominanci. Autorka často hovoří o kolísání a střídání, o tom, že určitý prostředek převažuje, či je naopak užíván výjimečně. Na několika místech (s. 33, 36) autorka uvádí příslušné kvantitativní údaje, kvantifikace by ovšem k přesnějšímu popisu jazyka próz přispěla i v řadě dalších případů.

Práce důkladně vypočítává jednotlivé užití prostředky, méně si však všímá jejich funkcí (jen někdy, např. s. 35, podává interpretaci volby prostředku). Výraznější pozornost by si také zasloužily vzájemné relace vybraných prostředků, které vytvářejí styl textů.

K jednotlivostem:

Výjimečně užití spisovné adjektivní koncovky ve výrazech jako *Sovětský svaz*, *výstřely druhé světové války* lze vysvětlovat jako příklady citace „cizí řeči“, ideologického diskurzu (s. 25).

Na s. 26 jde o tvary slovesa *řici*, nikoli slovesa *říkat*.

Při užití tří teček nejde vždy o apoziopse ve vlastním slova smyslu (konstrukce jsou někdy úplné). Tři tečky spíše naznačují „nekoncovost“ intonace, přispívají k propojení úseků textu apod. (s. 30 aj.).

Na s. 44 se hovoří o sporadickém výskytu adherentních expresiv, následující doklady negativní expresivity však zahrnují řadu takových výrazů.

Po jazykové a technické stránce je bakalářská práce připravena pečlivě, nedostatky a přehlédnutí jsou ojedinělé (psaní *Pynset* místo *Pynsent* na s. 10). Někdy ovšem narážíme na poněkud neobratné formulace (např. „posledním tematickým okruhem [...] je zájem o judaismus“, s. 10; „často probíhá souřadné spojování“, s. 30).

Celkově bakalářská práce Terezy Kopecké odpovídá požadavkům, které jsou na tyto práce kladeny. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 1. září 2015

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
FF UK v Praze